de quo Hier. c. 26.
 - 25 Samuel hic venit cum transmigratis in Hispaniam duce Nabucocerdan, vel Pyrrho Hispaniarum prefecto, ante adventum D. Jacobi 624. annis.
 - 26 Petrus Discipulos instituit.
 - 27 S. Jacobus cum in Hispaniam appropinquavit, primam Fidei plantationem in Galicie provincia fecit, quam postea post obitum suum ad suis corporis depositionem elegit.
 - 28 Historia Compostellana attestans de miraculosa navigatione delatione ad Iriensem portum cum corpore S. Jacobi, refertur.
 - 29 Doctores referuntur de adventu S. Jacobi in Hispaniam attestantes.
- Aug. Barbos. de Episcop. Pars I.
- 30 Christus Dominus passus est completis 330 annis, tribus mensibus, & aliquibus diebus.
 - 31 S. Jacobus Apostolus in Hispaniam venit tribus, vel quatuor annis post Christi passionem, antequam certi Apost. dividerentur.
 - 32 S. Jacobus primus ad Iriensem portum in Galicie appulit, ibique instituit primum Episcopum Brachara S. Petrum.
 - 33 S. Jacobus ad Hierosolymam rediens, ibi Martyris palmam consequitus fuit ann. 44. quo etiam Beatus Petrus, quem primum Brachara Episcopum reliquerat, passus est.
 - 34 Dies martyrij Beati Petri fuit 26. Aprilis.
 - 35 S. Jacobi martyrij dies 25. Martij solemnis fuit, qua & Christus carnem humanam suscepit, & passus est, & ideo transfertur in diem 25. Julij, quia eadem die inventum fuit ejus corpus.
 - 36 Dies vinculum S. Petri Apost. non celebratur eo die, quo accidit, propter solemnitatem Paschalis, in in quo evenit, sed die 1. Augusti, quo catena Romanam sunt adductæ.
 - 37 Brachara primam S. Evangelii predicationem, primum Episcopum, primamque totius Hispanie Ecclesiam S. Jacobi jussu obtinuit.
 - 38 S. Jacobus peragrata Galicie parte, relictoque Petru Bracharense Episcopo, cum iam ad Hierosolymam rediret, Aragonie regnum petivit, ubi in Cesaraugustana civitate B. Virgo adhuc in carne vivens illi apparuit.
 - 39 Cesaraugustana civitas primam Hispanie Ecclesiam in honorem Beatissima Virginis adhuc viva obtinere meruit: Brachara vero in honorem ipsiusmet Christi Domini, ac Beati Petri Apost. adhuc vivi Ecclesiam constructam prius obtinuit.
 - 40 S. Petrus primus Brachara Episcopus martyrij palam consequitus fuit an. Christi 44.
 - 41 S. Basilius secundus Brachara Episc. passus est an. 58.
 - 42 S. Ovidius tertius Brachara Episc. passus est an. 65.
 - 43 S. Eugenius primus Toletana Ecclesie Episcopus a quo sit constitutus, non invenitur.
 - 44 S. Eugenius antequam in primum Toletana Ecclesie Episcopum crearetur an. 94. vel 95. mittitur a Clem. summo Pont. post Petrum IV. in Galliam ad Evangelium praedicandum.
 - 45 Valdesius in annorum computatione decipitur.
 - 46 S. Eugenius primus Toletana Ecclesie Episcopus secundum veriorem relationem martyrio coronatur an. 97.
 - 47 Reprobatur opinio dicentium tempore tantum Suevorum Regum Primatiam in Bracharense Ecclesia constitisse.
 - 48 Primitus jus Bracharense Ecclesia inest ex institutione sancti Jacobi.
 - 49 Secularis potestas ad Ecclesie jura non potest manum adhibere.
 - 50 Felix Brachara Archiepiscopus in invasione Maurorum cum 27. viris passus est.
 - 51 Bracharense Ecclesia non in totum Prelatis caruit illis temporibus, quibus Saraceni Hispaniam occuparunt.
 - 52 De Argemiro Archiepiscopo Bracharense. mentio fit circa an. 863.
 - 53 De Hero Archiepiscopo Bracharense. mentio fit circa an. 980.
 - 54 Bracharense Ecclesia licet Maurorum invasionibus Pastore aliquando caruisset, in pristinum postea decus restituta, jacentem, ac penè dormientem statum reassumpit, quasi post liminio reversa ad Primitalem dignitatem.
 - 55 Concilium primum Bracharense celebratum fuit anno post Christum natum 412.
 - 56 Concilium secundum Bracharense celebratum fuit in Urbe Lucensi, an. Domini 569.

- 57 Concilium Toletanum quod pro primo habetur tom. 1. Conciliorum, celebratum fuit an 450.
- 58 Regum, summorumque secularium causa ex Regis consultatione in Conciliis solebant tractari.
- 59 Gothorum Reges in provincialibus & nationalibus Conciliis praesentes erant.
- 60 Concilia Toleti celebrata, dum Reges in ea sedem habebant, congregata erant ad ipsorum supplicationem, & per eos solum invitati conveniebant Episcopi.
- 61 Dignitas major in superscriptione, & prima voce dignoscitur.
- 62 Dextera pars nobilior est.
- 63 Dignitatem maiorem non semper arguit ad dexteram, vel sinistram sedere.
- 64 Episcopi ubi se subscribunt nomine provinciae, quam sustinent, nationis, & provincia attenduntur dignitas, & nobilitas.
- 65 Episcopi frequentius in Conciliis sedent secundum antiquitatem consecrationis uniuersusque.
- 66 Episcopi secundum sua consecrationis antiquitatem scripsi sunt, & federunt in Concilio Trid.
- 67 Bracharensis Archiepiscopus cur aliquando ad Hispanensem Ecclesiam translatus fuerit, ostenditur.
- 68 Privilegia si quae sunt Primitia ius alicui Pralato concedentia, non operantur in tertij præjudicium.
- 69 Primitiam Hispaniarum Toletana Ecclesia de jure competere putaverunt summi Pont.
- 70 Privilgium, seu gratia precibus non veris obtenta ipso jure sunt nulla.
- 71 Privilgium concessum à summo Pont. intelligitur sine tertij præjudicio.
- 72 Confirmatio est juris quasvis corroboratio.
- 73 Confirmatio novum jus non tribuit, sed quod antea erat, conservat.
- 74 Nullum quod est confirmari non potest.
- 75 Confirmatio ex certa scientia an actum nullum confirmet, ostenditur.
- 76 Confirmatio ex certa scientia illa dicitur, in qua insertus est tenor rei confirmata.
- 77 Confirmatio ex certa scientia in tertij præjudicium nihil operatur.
- 78 Primitia contencio inter Archiepiscopos Bracharensis, & Toletanum, à quo tempore incœpit, ostenditur.
- 79 Bracharensis Ecclesia cur suum Primitia ius non fuit prosecuta, ostenditur.
- 80 Res omnis ad ultimum statum reduci debet.
- 81 Ultimus rei status in beneficialibus inspici debet.
- 82 D. Fr. Bartholomeus à Martyribus Bracharensis Archiepiscopus eminenti virtute, & spectata fide insignis, Primitiali cruce erecta per Toletanam civitatem libere deambulavit.
- 83 D. Fr. Alexius de Menezes Bracharensis Archiepiscopus cum Primitiali Cruce Matriti sepultus.
- 84 D. Alfonso Hurtado Mendoza vigilissimus Bracharensis Ecclesia Antistes coram Rege Catholicó Philippo III. Vlyssipone Primitius sui jus defendit.
- 85 Illustrissimus D.D. Sebastianus de Mattos de Neronha sua Ecclesia ius acerrimè defendit.

SI vera est Jurisconsulti regula in l. 1. ff. de regulis juris, & in l. 2. de verbis. signific. quod in quibusque rebus principia maximè sunt spectanda, tanquam quæ cujusque rei potissima pars sint, veriora in his certe dicenda puto, quæ sub vetustatis involucris magis sunt implexa, ideo omnes qui gentis, aut populi dignitatem explicare student, exponere imprimis ejus originem, ac principia debent, ut quo tempore clari, aut obscuri nominis fuerint, sine fraude pateat. **†** Nihil enim majori encomio extollitur in populis, quam originem antiquam eis præbere, ut Ulpianus eloquens Jureconsul-

tus in l. 1. ff. de censibus, Syriam patriam ea laude exornat, nobilis regionibus, certe sculorum antiquissima. Arcades igitur se Sole, Luna, ac astris priores gloriabantur, ex Statio lib. 4. Thebaidos.

Arcades hinc veteres astris, Lunaque priores.

Plura narrat in hoc propositum Tiraquel de nobilitate cap. 19. n. 22. & Plinius lib. 8. Epistolarum ad Maximum, ita eleganter exprimit. Require gloriam veterem, & hanc ipsam senectutem, quæ in homine venerabilis, in urbibus sacra est. Et cum plures afferre possem, qui pro re sibi proposita principia semper altius petit, ne tamen longè à semita discedere videar, cum præcipue quibusvis sint obvia, intendens Bracharensis Ecclesiae cum cæteris Hispaniarum relationem repræsentare, non dignum solum, sed necessarium duxi illius initia repetere, & ut à loco incipiām, rei natura expostulare videtur.

In amœniori Regni Portugalæ parte sita est Interamnensis provincia, quam Durimincam appellamus, quod Durio, & Minio fluminibus intercluditur, loci amœnitate celeberrima. **†** Domitores enim orbis Romani cum ad Lusitaniam oppugnādam venirent, Minio superato, ante Bracharense territorium quatuor leucis prope Limam fluvium castra posuerunt, loci amœnitate capti, singulaque per otium contemplantes per Elisæos campos & vireta Poëtarum fragmentis celeberrima spatiari crediderunt: Lethem dixerunt fluvia, quod ibi securos latices, & longa patriæ potaverint oblia; si advenæ magna Orbis parte peragrata Interamnensi regioni terrarum principatum Romæ obliti detulerunt, cur ego Romæ habitans, nunquam meæ patriæ oblitus, ejus honorem, laudes, & encomia verbis, & scriptis non proferam? Primam refero tibi Brachara sortem, quæ si ad primævam Hispaniarum sortem spectemus, tantum alias inter caput evehis urbes, quantum lenta solent inter viburna cupressi. Non sum adeò inurbanus, ut non videam & agnosca quantum me felicem reddiderit haec Curia, quæ albo semper erit signanda calculo, ne ullo unquam tempore à memoria dilabatur: illud verò rogabo Superos, à quibus hoc mihi munus ex Dei gratia oblatum credo, ut prospero cursu ad finem ducant, quæ tam feliciter auspicantur, nec imperfecto itinere destuant, quem semel placido lumine conspexerunt.

De hac Interamnensi Provincia, ut aliis omissis hoc loco verba faciam, quid referam? quæ etiæ angustis finibus, videlicet quinquaginta quatuor milliariis longitudine, triginta & sex latitudine circumscripta sit, rerum tamen splendore & varietate longè lateq; patere notum sit iis, qui eam oculis perlustrarunt: in qua Collegiatæ quinque, præter centū & quadraginta Monasteria diversorum Ordinum ditissima, & alias Ecclesiæ, quas Parochiales appellamus, quæ 1460, numerum excedunt, suis Baptisteriis adiunctæ: amœnitatem verò non obscuro vocis testimonio arguunt illi fontium perennium 25000. gratissimi decursus. Sunt & flumina, portus maritimi, pontes elegantissimo lapide constructi, maxima aëris temperies, & omnium rerum fertilitas, ac fœcūditas, & alia multa, quæ cum ad rem nostram hoc in loco non spectent, nequaquam possunt recenseri, licet patrius amor nihil intactum relinquere, & omnia libenter prosequi voluisse, cum omnium societatum nulla sit arctior, nulla sanctior, quam ea, quæ cum patria unicuique nostrum est, ut ait Cicero. Quod gravissimi Viri magno, & exacto iudicio apud se meditantes, re & consilio eam adjuvare non destiterunt, quod Aristides Atheniensis opere illo egregio comprobavit, qui adhuc exulans in patriam reversus præclarissimam victoriam in bello contra Xerxem reportavit. Non absimile illud Camilli, qui exulans apud Ardeates, cum Galli hac Urbe incensa Capitolium considerent, collecto tumultuario exercitu in eos ivit, & suos cives obsidione liberavit.

Mihil

Mihi in hac Interamnensi Provincia ex optimis, piissimum parentibus nasci contigit; nam pater meus Licienatus Emmanuel Barbosa, nonagesimum circiter annum nunc agens, ibi est magna erga Deum pietate, & vita integritate memorabilis, qui ob insignes animi sui dotes, rectitudinem, & summam in utroque Jure, ac politioribus litteris peritiam à Philippo Hispaniarum Rege Secundo in predicta provincia Advocatus Regius constitutus fuit, quo in munere obeundo, atque aliis arduis negotiis sibi commissis cum summa integritate, & doctrinæ laude versatus, apud studiosos, & insignes viros non vulgarem sibi virtutis, & eruditionis famam comparavit. Testes sunt duo illi libri in Ordinationes Regias Lusitanorum mea opera & diligentia in lucem editi. Testis unus pro millibus est perillustris Dominus Senator Regius meritissimus Doctor Gabriel Pereira à Castro, nostræ Lusitanicæ gentis decus, & ornamentum, illius quondam celeberrimi Jurisconsulti Regij pariter & Senatoris nobilissimi D. Francisci de Caldas Pereira & Castro filius, in suis eruditissimis decisionibus *tom. I. decis. 83.* Ex filii ego natu major, qui dum pusillus puer, & in cunabulis benè versatus, Lusitano occultato idiomate, Latinâ didici linguam. Fuerunt & alij filii, quorum unum pius parens Beatissimæ Virginis Montis Carmeli, alterum Sanctissimæ Trinitatis religionibus, tanquam suorum fructuum primitias obtulit, qui adhuc juvenes in Philosophia, & sacra Theologia de se multa, & gravia in dies pollicentur. Inter quos praetereundus non est Doctor Simon Vaz Barbosa, in Conimbricensi Academia Artium Magister, & publicus Baccalaureorum, & Licentiatorum ejusdem Facultatis examinator, quem ut ejus opera, & diligentia in meis operibus conscribendis usus fuisset, in hanc curiam socium elegi. Restabat & soror una, non solum nobis fratribus, ceterisque propinquis, sed etiam omnibus matronis incomparabili virtute, singulari prudentia, & morum gravitate conspicua: nupsit nobilissimo viro Philippo Viera Pinto, Christi Crucis insignito, filio Doctoris Hieronymi Viera Pinto Senatoris Regij, & triumviri civitatis Ulyssiponensis gubernandæ. Habuit & parens meus sub ejus tutela sorores duas, quarum una nupsit Excell. D. Didaco Correa de Lacerda, filio Antonij Pereira Correa, Ordinis Domini nostri Jesu Christi Commendatoris, & Domini oppidi de Faro, cuius ex utroque latere nobilitas cum omnibus nota sit, non eget commendatione; altera verò nupsit Cosmo Machado de Miranda ex utroque etiam latere nobili Lusitano. Exitit & alias Emmanuel Barbosa proavus meus, & parentis avus civis Bracharensis, & Medicus Regius, qui valebat plurimum gratia apud Infantem Henricum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem, qui postea fuit Rex, cuius erat cliens: hujus filius fuit Doctor Antonius Barbosa ejusdem Cardinalis Henrici intimus Cubicularius, & Portugaliæ Regni Chirurgus major, viri omnes ex nobilibus Cardosorum, Averij, & Bravorum Asturicæ Augustæ familiis originem trahentes. Fuerunt & viri alii (exceptis Barbosis ob eorum singularia scripta ubique notis) in nostra familia litteris insignes, quorum unum, ne longior siam, ætatis nostræ in medium proficeram, Doctorem scilicet Franciscum Rebello Dazvedo parentis mei sobrinum, quem tantis augmentis fortuna extulit, ut intra brevem temporis cursum in Conimbricensi Academia Juris Pötificij eximius Professor, ac publicus Magister extitisset, deinde Doctoralis Canonicus in Metropolitana Ulyssiponensi, cuius fuit Apostolico munere gubernator, hinc ad supremum supplicationis Regium Senatum translatus, postea Regij Palati Senator, & à consiliis Regiae Majestatis creatus fuit, nimis ut quot nostræ Lusitaniæ sunt partes, totidem faceret monumenta virtutis suæ, cuius immatura mors maximu nobis reliquit sui

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

desiderium. Ex materna parte à nobilibus civibus Portugalensis civitatis in Regno secundæ origo nobis est; in qua avus, ac proavus nobilia Reip. officia obierunt; & hac tempestate matris meæ patruelis fratres Consules extiterunt, ac Confraternitatis Sanctæ Misericordiæ Gubernatores, ad quæ officia ex Regiis litteris nonnisi nobilitate insigniores illius S. Confraternitatis voce eliguntur. Extat & matris meæ germanus frater patritius in libris Regum inter nobiliores descriptus, Christi insigne gestans. De illo demum gratias Deo referens gloriari oportet, quod nullus extiterit ex parentibus, atavis, & proavis meis, & plus ultra, ubi memoria hominum vel scripturarum monumenta pervenire possunt, qui infamia laboraret, mechanicam artem exerceceret, aut contra Divinam, vel humanam majestatem crimen ullum committeret.

In hac Interamnensi Provincia, quam predicti Magiores mei coluerunt, sita est Bracharensis civitas, quæ à Carthaginensibus illic appulsis, & ab Himisione relictis initium sumpsit, & non à Gallis Celtis, ut Florianus Campensis autumat in *Chronica Hispaniae*, lib. 3. cap. 57. & Garibai lib. 5. cap. 10. à fluvio Africæ Braganda cognominata, teste Ario Barbosa Lusitano in suis poematibus, Augustino Pacensi in vita S. Petri martyris, ac Bernardo de Britto in *Monarchia Lusitana*, lib. 2. cap. 6. Illustriss. D. Roderic. à Cunha in *Histor. Ecclesiast. Archiepisc. Bracharens. part. I. cap. I. num. 5.*

Augustæ titulo ab Augusto Imperatore sibi impo-
sito Bracharam honestatam meminit Plinius lib. 4.
cap. 20. & latè alios citans tradit Bernardus de Britto
in *Monarchia Lusitana*. p. 1. lib. 4. c. 18. ubi alia notanda
adducit. Et faciunt fidem plures inscriptiones lapideæ,
quæ in ipsa urbe reperiuntur, de quibus meminere
Ambrosius Morales Hispanus Historiographus in de-
script. *Hispanie* cap. 24. Elias Vinetus in annotation. ad
Ausonij urbes, ubi de Hispali agit num. 204. Doctor Ber-
nard. de Britto p. 2. lib. 5. cap. 9. II. & 13.

Divitem Bracharam ex antiquissima negotiatione,
& magnitudine appellat Ausonius illo carmine,

Quaque sinu pelagi jactet se Brachara dives.

Divitem vocat ex mercibus ad portum suum expor-
tatis, quia ager Bracharensis, quem vulgo terminum,
vel territorium appellant, extendebatur usque ad ma-
re, quod nunc distat ab urbe plus viginti milliaribus,
multique Bracharæ ea de causa negotiabantur, ut refert
Elias Vinetus ad dictum locum Ausonij, ubi ait se
extra urbem fragmentum lapidis reperiisse cum in-
scriptione sequenti: *Cives Romani, qui negotiantur Brachara Auguste.* Non enim novum est si civitas hæc no-
va basilica mercium paucis ab hinc annis à gubernatoribus suis erecta, mercatorum copiæ frequentetur,
& in dies ubiores radices agar, & omnium ad vitam
necessariorum copiæ abundet.